1

2025 年省重点项目第一批“双随机、一公开”抽查情况公示

为有效推进省重点项目建设，依据《政府投资条例》（国务院第712号令）、《企业投资项目核准和

备案管理条例》（国务院第673号令）、《国务院关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕

18号）及《福建省人民政府关于印发福建省重点项目管理暂行办法的通知》（闽政〔2002〕29号）、《福

建省人民政府办公厅关于印发省重点项目分级分类管理办法的通知》（闽政办〔2013〕4号）等有关规

定，2025年8月5日至8月8日我委随机抽取8名工作人员，分为3个小组，对23个省重点项目进行随机抽

查。现将抽查结果公示如下：

2

序号 抽查主体
抽查事项

名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会信

用代码

1
省发改委

（重点办）

省重点项

目监管

城厢区月

塘南片区

改造项目

莆田市城厢

区经济发展

集团有限公

司

91350302759

359625D
8 月 5 日

项目审批

手续办理

情况、形

象进度和

年度投资

计划完成

情况、管

理制度建

立和运行

落 实 情

况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

项目可研、初设、选址意见书、环评、

规划和施工许可等手续已办理；项目管

理制度建立并正常运行；一期项目已竣

工交付，二期项目按计划推进；未发现

欠款欠薪问题；无发生安全事故情况。

合格 无

2
省发改委

（重点办）

省重点项

目监管

莆田市木

兰溪南岸

乡村振兴

和生态修

复工程

莆田市城建

管线服务有

限公司

91350300559

5929917
8 月 5 日

项目立项、用地、环评、能评、规划许

可、施工许可等手续已办理；农民工工

资按月准时发放，未发现欠款欠薪问题；

项目管理制度已建立并正常运行；部分

子项目已完工，沙坂片区棚改项目（二

期）等项目按计划进度施工；工程质量

控制及安全文明施工情况较好。

合格 无

3
省发改委

（重点办）

省重点项

目监管

秀屿区港

口物流信

息大厦

莆田兴港发

展有限公司

91350300MA

2XNTNK5C
8 月 5 日

项目立项、备案、用地、规划许可、施

工许可等手续已办理；项目管理制度建

立并运行较好；项目已完成主体结构封

顶，其他部分按计划施工建设；未发现

欠款欠薪问题；工程质量安全文明施工

情况尚可，但存在垃圾清运不及时、临

边防护不规范、施工道路积水等问题。

基本

合格

要求业主督促施工、监

理单位落实工作制度，

对存在问题立即进行

整改，切实加强项目施

工文明安全。

3

序号 抽查主体
抽查事项

名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会信

用代码

项目审批

手续办理

情况、形

象进度和

年度投资

计划完成

情况、管

理制度建

立和运行

落实情

况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

4 省发改委
省重点项

目监管

万华化学

（福建）有

限公司 TDI

二期扩建

36 万吨/年

项目

万华化学

（福建）有

限公司

91350181MA

33QYY14K
8 月 6 日

项目备案、用地、环评、能评、施工许

可等手续已办理；项目管理制度健全、

运行较好；项目按计划推进，已建成投

用；未发现欠款欠薪问题，工程质量安

全文明施工情况较好。

合格 无

5 省发改委
省重点项

目监管

东南汽车

城中心共

享区开发

项目

福州东南汽

车城投资发

展集团有限

公司

91350121749

0531630
8 月 6 日

项目备案、用地、能评、施工许可等手

续已办理；环境影响评价已报市环保局

待批复；项目管理制度基本建立并运行；

项目按计划推进；因工程款未支付，农

民工工资专户暂未发放工资，项目已垫

付；工程质量安全文明施工情况较好。

基本

合格

要求业主尽快完成其

余手续报批工作，督促

施工、监理单位落实工

作制度，确保项目施工

文明安全。

6 省发改委
省重点项

目监管

福州长乐

区滨海新

城滨江滨

海路景观

提升改造

与防护林

（海螺塔）

工程

福州新区开

发投资集团

有限公司

91350100154

381811E
8 月 6 日

项目立项、初设、环评、社会稳定风险

评估等均已完成；未发现欠款欠薪问题；

项目管理制度已建立运行；项目按计划

推进，部分子项目已完成竣工验收，部

分处于施工收尾阶段；工程质量安全文

明施工情况较好。

合格 无

4

序号 抽查主体
抽查事项

名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会信

用代码

项目审批

手续办理

情况、形

象进度和

年度投资

计划完成

情况、管

理制度建

立和运行

落实情

况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

7 省发改委
省重点项

目监管

中国-印度

尼西亚经

贸创新发

展示范园

区食品产

业园(一期)

元洪两国双

园（福建）

控股集团有

限公司

91350181MA

C8CAMK24
8 月 6 日

项目备案、用地、规划许可、施工许可

等手续已办理；质量安全管理制度及招

标、合同管理制度等已建立并正常运行；

项目按计划推进，4 个子项目已开工，未

开工项目正办理土地报批流程等；未发

现欠款欠薪，工程质量安全文明施工情

况较好。

合格 无

8
省发改委

（重点办）

省重点项

目监管

龙岩市永

定区城乡

污水建设

项目

龙岩市永定

区住房和城

乡建设局

11350822004

1070839
8 月 5 日

项目不涉及用地、环评、规划和施工许

可事项，备案已办理；项目资金来源落

实，按计划开工、建设，未发现欠款欠

薪问题；项目业主管理制度基本建立；

年度投资与全生命周期系统申报数据基

本一致。项目整体进度偏慢；现场察看

时存在质量瑕疵。

基本

合格

要求业主加快项目建

设，确保完成全年投资

计划；保证施工质量。

9
省发改委

（重点办）

省重点项

目监管

永定区全

区分布式

光伏建设

项目

福建永拓新

能源科技有

限公司

91350822MA

C0K1B78P
8 月 5 日

项目不涉及用地、环评、规划和施工许

可事项，项目业主管理制度基本建立；

中医院屋顶光伏建设仍在做前期。项目

整体进度偏慢，受市场环境影响，项目

业主投资建设意愿不足。

不合

格

要求业主项目进度和

投资计划根据实际适

时修正。

5

序号 抽查主体
抽查事

项名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会信

用代码

10
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

新罗区生物

精细化工产

业园一期建

设项目

龙岩市银

雁建设开

发有限公

司

91350802M

A33QLCF37
8 月 6 日

项目审批

手续办理

情况、形

象进度和

年度投资

计划完成

情况、管

理制度建

立和运行

落实情

况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

项目备案、用地、规划、环评、施工许可事

项均已办理；项目业主管理制度较为健全；

项目业主管理制度基本建立；年度投资与全

生命周期系统申报数据基本一致。项目施工

现场管控尚可。施工单位的质量安全、应急

预案、档案、安全保卫等制度基本落实。抽

查的监理旁站资料及整改反馈、主要建材送

检结果能及时提供。

基本

合格

要求业主加快项目建

设，确保完成全年投

资计划；对土方堆垛

尽快运输处理，或者

减低堆垛高度加强防

护，并加强施工安全

管理保证施工质量。

11
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

漳州市长泰

区医院新建

工程

漳州市长

泰区医院

1235062548

978214XF
8 月 6 日

项目可研和初设、规划、环评、能评、社稳、

施工许可、桩基施工许可已办理；项目业主

管理制度基本建立；项目已开工，形象进度

与全生命系统申报数据基本一致。项目业主

质量安全、应急防汛、档案等管理制度不够

健全；施工监理单位管理职责未完全落实到

位。

基本

合格

要求业主落实防汛物

资管理制度；并增设

施工警示标识。监理

单位落实相关制度、

完善施工管理和监

督。

12
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

漳浦县滨海

新区污水厂

及东部片区

污水处理厂

尾水深海排

放工程

漳浦金瑞

建设发展

有限公司

91350623M

ACBDXC49

R

8 月 7 日

项目可研和初设、用海等相关许可已办理；

项目业主管理制度基本建立；项目已开工，

形象进度与全生命系统申报数据基本一致。

基本

合格

要求业主加快项目建

设，确保完成全年投

资计划；保证施工质

量。

6

序号 抽查主体
抽查事

项名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会信

用代码

13
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

漳州金峰经

济开发区金

宝园污水处

理厂及配套

市政基础设

施建设工程

漳州金峰

市政建设

有限公司

91350602M

A2XRUC06

X

8 月 7 日

项目审批

手续办理

情况、形

象进度和

年度投资

计划完成

情况、管

理制度建

立和运行

落实情

况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

本项目包含 2 个子项目 ，主要检查污水处

理厂及配套管网建设工程。项目可研和初设

等相关许可已办理；项目业主管理制度基本

建立；项目已开工，形象进度与全生命系统

申报数据基本一致。项目业主质量安全、应

急防汛、档案等管理制度不够健全；施工监

理单位管理职责未完全落实到位。

待整

改

要求施工单位加大施

工人员安全意识培

训，恢复安全出入口

设置、建筑垃圾及时

清理、落实防汛物资

管理制度；监理单位

落实完善施工管理和

监督。

14
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

厦门金鹭硬

质合金工业

项目

厦门金鹭

硬质合金

有限公司

91350205M

A31QY8U4

F

8 月 8 日

项目可研和初设、环评、能评、社稳、桩基

施工许可已办理；项目业主管理制度基本建

立；项目已完工，形象进度与全生命系统申

报数据基本一致。项目 110KV外线工程正在

办理前期手续，开展初步设计，计划 2025

年 12 月底完成建设。

合格 无

15
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

厦门火炬同

翔通用厂房

四期

厦门智汇

炬时产业

投资有限

公司

91350200M

ACNBHJ82

H

8 月 8 日

项目可研和初设、环评、能评、社稳、桩基

施工许可已办理；项目业主管理制度基本建

立；项目已完工，形象进度与全生命系统申

报数据基本一致。

合格 无

16
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

厦门绿发新

时代广场

厦门绿发

投资有限

公司

91350200M

A3577PQ60
8 月 8 日

位A、B两个地块。主要检查B地块，项目可

研、初设、环评、能评已审批；项目业主管

理制度基本建立；勘察设计、施工、监理已

完成招标。项目业主管理制度基本建立；项

目形象进度与全生命系统申报数据基本一

致。

合格 无

7

序号 抽查主体
抽查事

项名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会

信用代码

17
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

厦门港海沧

港区 11#液

体化工码头

泊位工程

厦门泰地

石油化工

有限公司

913502006

930032115
8 月 8 日

项目审批

手续办理

情况、形象

进度和年

度投资计

划完成情

况、管理制

度建立和

运行落实

情况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

项目备案、环评登记已办理；项目业主管理制

度较为健全；项目施工现场管控尚可。项目业

主管理制度基本建立；年度投资与全生命周期

系统申报数据基本一致。

合格
无

18
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

武夷学院大

学生科创实

训基地项目

武夷学院
123507004

89956656E
8 月 5 日

项目立项、用地、环评、节能、社会稳定风险

评估、规划许可、施工许可等事项审批完成；

项目资金来源落实，按计划开工、建设，未发

现欠款欠薪问题；项目业主管理制度基本建立。

部分子项目暂未开工建设。

基本

合格

要求业主加快后

续项目建设，确保

如期完成投资计

划。

19
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

武夷新区月

亮湾片区市

政路网及配

套设施工程

南平市正

鑫资产运

营管理有

限公司

91350784

MA8TPAA

56Q

8 月 5 日

项目分东、西片区建设，已取得东片区一期（规

划支路 A、规划支路 E）路网前期审批手续批复

并完成建成；正在开展东、西片区其余路网项

目前期审批手续办理；项目用地省政府已完成

东片区其余部分及西片区路网用地报批审查，

待出具正式批复文件。

基本

合格

要求业主单位加

快前期工作，尽快

展开后续各项建

设任务，确保顺利

完成投资计划。

20
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

延平区海峡

两岸融合

“双碳”产

业园及基础

配套设施建

设项目

福建武夷

碳产业投

资有限公

司

913507001

57040668H
8 月 6 日

项目立项、用地许可证审批完成，该项目分两

期建设，一期规划许可证已完成办理，因设计

方案多次修改调整，导致项目施工图审查、施

工许可证办理推进滞后，项目暂未开工建设。

不合

格

要求业主单位加

快前期工作，尽快

开工建设。

8

序号 抽查主体
抽查事

项名称

抽查对象

抽查时间 抽查内容 抽查情况
抽查

结果
处理情况 备注

项目名称 业主单位
统一社会

信用代码

项目审批

手续办理

情况、形象

进度和年

度投资计

划完成情

况、管理制

度建立和

运行落实

情况、工程

质量安全

和文明施

工情况等

21
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

福安职业技

术学校穆阳

校区

福建省福

安职业技

术学校

123522024

90435508C
8 月 7 日

项目立项、用地、环评、规划许可、施工许可

等事项审批完成；项目资金来源落实，按计划

开工、建设，未发现欠款欠薪问题；项目业主

管理制度基本建立。部分附属工程正开展前期

工作暂未开工。

基本

合格

要求业主单位加

快附属工程推进，

尽快开工建设。

22
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

福安经济开

发区高端制

造产业园项

目

福建省宁

德市鑫泰

资源投资

发展有限

公司

913509007

05375005T
8 月 7 日

孵化基地项目立项、用地规划许可审批完成；

项目资金来源落实，线下施工图审查完成；项

目暂未开工建设。

不合

格

要求业主单位加

快前期工作，尽快

开工建设，确保顺

利完成投资计划。

23
省发改委

（重点办）

省重点

项目监

管

福安市城乡

供水一体化

项目一期工

程

福安市水

利投资有

限公司

91350981

MA344E12

9W

8 月 8 日

项目立项、环评、用林、用地已审批完成。项

目资金来源落实，按计划开工、建设，未发现

欠款欠薪问题；项目业主管理制度基本建立。

部分征迁未完成导致项目整体进度滞后；现场

察看时存在监理单位监理职责履职较差。

待整

改

要求业主单位协

调有关单位加大

推进力度，尽快完

成征迁扫尾工作；

督促施工单位加

强施工力量，加快

工程建设；督促监

理单位认真履职

履责，充分发挥监

理职能。